Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

INDICAÇÃO Nº _______/ 2025

A Sua Excelência

EUCLÉSIO AGUILAR LIMA

Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha-ES.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa

Excelência, após ciência no Plenário, que a presente Indicação seja encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a seguinte providência.

“CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS COM RAMPAS DE ACESSIBILIDADE NAS

ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS.”

JUSTIFICATIVA

           A construção de calçadas com rampas de acessibilidade para atender os alunos e a

comunidade escolar é um grande projeto visando atender não somente as crianças com

deficiência física, mas também as gestantes e idosos, trazendo uma mobilidade com segurança

nas áreas escolares do Município, conforme determina as legislações vigentes.

           A educação é uma das mais importantes ferramentas para o desenvolvimento da nossa

sociedade e para o crescimento pessoal. Porém, a acessibilidade nas escolas e creches do mu-

nicípio não é uma realidade para todos os alunos que precisam dela.

           Muitos estudantes, pais e familiares ainda enfrentam barreiras no acesso à escola e ao

aprendizado, especialmente as pessoas com deficiência. Por isso, a acessibilidade nas escolas

e creches do município é um aspecto crítico para garantir que todos tenham oportunidades

iguais de desenvolvimento.

            Confio na sensibilidade e na prontidão de Vossa Excelência em atender a esta

demanda premente, priorizando a educação acessível para todos e a qualidade de vida dos

nossos munícipes.

             Certo de contar com a aprovação pelos Nobres Edis da presente Indicação, e do bom

senso do Exmº Srº Prefeito Municipal, reitero os meus votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 21 de janeiro de 2025.

LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO

Vereador

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330031003300380032003A005000

Assinado eletronicamente por LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO em 21/01/2025 08:37

Checksum: 18D6C62AC613FD630F613E89A7509FF6EFB839B311F97C66CD413AA8B57C31BF

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.